...•

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

•

•

LEI MUNICIPAL DE N.° 2.092 DE 06 DE ABRIL DE 2010.

Dispõe sobre a inclusão no formulário de Ficha de
Atendimento (FA), utilizado pela rede pública de saúde,
campo específico para registrar suspeita ou confirmação
de maus tratos e violências cometidas contra mulheres,
crianças, adolescentes e idosos e dá outras providências.

Autor: Vereador José Batista Gama.

o PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, Estado da Bahia:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° _ Caberá a Secretaria Municipal de Saúde tomar as providências cabíveis
para incluir campo destinado a registrar suspeita ou confirmação de maus tratos e violências
cometidas contra mulheres, crianças, adolescentes e idosos, no formulário de Ficha de
Atendimento (FA), utilizado pelas unidades da rede pública de saúde.

Art. 2° - Caberá a direção da Secretaria Municipal de Saúde, através das unidades
da rede pública de saúde, encaminhar cópia do formulário de ficha de atendimento (FA), para
as autoridades competentes sempre que houver, no campo especifico criado por esta Lei,
registro de suspeita ou confirmação de maus tratos e violências cometidas contra idosos,
crianças e adolescentes.

Art. 3° _Fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a utilizar o formulário de
Ficha de Atendimento (FA), na sua forma atual, até o término do estoque existente.

Art. 4° - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba
orçamentária própria.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

IRO JOSÉ CAMPELO DE QUEIROZ
REFEITO MUNICIPAL

13 de abril de 2010.

~~~TRAÇÃO

Tfê'/. General Labatut, SIN- Centro. CEP 45400-000. FAX - (75) 3541 - 86'0 - C.N.P.J. 1423589910001-36 - Vafença- Bahfa

	00000001